от 26.02.2014г.   № 464
Об утверждении Единой комиссии
по осуществлению закупок в целях
заключения контрактов
для муниципальных нужд заказчика

Администрации Кыштымского

городского округа
В соответствии с Федеральными законами от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", от  06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Кыштымского городского округа  и  Постановлением Администрации Кыштымского городского округа  от  09.01.2014г № 10 «О распределении полномочий  в сфере закупок товаров, работ и услуг в  Кыштымском городском округе»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Утвердить Положение об Единой комиссии по осуществлению закупок в целях заключения контрактов для муниципальных нужд заказчика - Администрации Кыштымского городского округа (Приложение 1).

 2. Утвердить состав Единой комиссии по осуществлению закупок в целях заключения контрактов для муниципальных нужд - Администрации Кыштымского городского округа (Приложение 2).

            3. Признать утратившими силу:

постановление Администрации Кыштымского городского округа от 11.10.2010 г.        № 3054 «Об утверждении Единой комиссии по размещению заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд»;

постановление Администрации Кыштымского городского округа от 24.02.2012 г.        № 455 «О внесение изменения в Приложение №2 в постановление Администрации Кыштымского городского округа № 3054 от 11.10.2010 г.»;

постановление Администрации Кыштымского городского округа от 11.07.2012 г.         № 2007 ««О внесение изменений в постановление Администрации Кыштымского городского округа № 3054 от 11.10.2010 г.»;

постановление Администрации Кыштымского городского округа от 24.05.2013 г.        № 1502 «О внесение изменений в постановление Администрации Кыштымского городского округа № 3054 от 11.10.2010 г.»;
4. Управлению информатизации администрации Кыштымского городского округа разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Кыштымского городского округа в сети Интернет.

5. Управлению организационно-контрольной работы администрации Кыштымского городского округа опубликовать настоящее постановление  в средствах массовой информации.

6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы Кыштымского городского округа по экономике и инвестициям,  начальника Управления стратегического развития и привлечения  инвестиции администрации Кыштымского городского округа Заикина А.А.

Глава Кыштымского городского округа                                  Л.А. Шеболаева
Приложение 1

к постановлению Администрации

Кыштымского городского округа

от 26.02.2014г.   № 464
Положение

об Единой комиссии по осуществлению закупок в целях заключения контрактов для муниципальных нужд заказчика Администрации Кыштымского городского округа.
1. Общие положения
1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, функции, полномочия и порядок деятельности Единой комиссии по осуществлению закупок в целях заключения контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд муниципального заказчика Администрации Кыштымского городского округа (далее - Единая комиссия), путем проведения конкурсов, аукционов, запросов котировок, запросов предложений.

2. Используемые в настоящем Порядке термины и понятия  применяются в значениях, определенных в Федеральном законе 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе).

3. Процедура по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей), в части размещения извещения об осуществлении закупок товаров, работ, услуг проводятся отделом муниципального заказа администрации Кыштымского городского округа (далее – отдел муниципального заказа).

4. В процессе осуществления своих полномочий Единая комиссия взаимодействует с заказчиком и специализированной организацией (в случае ее привлечения заказчиком) в порядке, установленном настоящим Положением.

5. При отсутствии председателя Единой комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя.

2. Правовое регулирование
    6. Единая комиссия в процессе своей деятельности руководствуется:

Конституцией Российской Федерации;

Бюджетным кодексом Российской Федерации;

Гражданским кодексом Российской Федерации;

Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

Федеральным законом от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»   (далее –  Федеральный закон № 135-ФЗ);

другими федеральными законами, регулирующими отношения, направленные на обеспечение муниципальных нужд;

иными действующими нормативными правовыми актами Российской Федерации, Челябинской области, Кыштымского городского округа;

приказами и распоряжениями заказчика;

настоящим Положением.

3. Цели создания и принципы работы Единой комиссии
7. Единая комиссия создается в целях проведения конкурсов (открытый конкурс, конкурс с ограниченным участием, двухэтапный конкурс, закрытый конкурс, закрытый конкурс с ограниченным участием, закрытый двухэтапный конкурс), аукционов (аукцион в электронной форме, закрытый аукцион), запросов котировок, запросов предложений.

8. В своей деятельности Единая комиссия руководствуется следующими принципами:

1) публичность, гласность, открытость и прозрачность процедуры определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей);

2) обеспечение добросовестной конкуренции, недопущение дискриминации, введения ограничений или преимуществ для отдельных участников закупки, за исключением случаев, если такие преимущества установлены действующим законодательством Российской Федерации;

3) устранение возможностей злоупотребления и коррупции при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей);

4) недопущение разглашения сведений, ставших известными в ходе проведения процедур определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), в случаях, установленных действующим законодательством.

4. Порядок работы Единой комиссии
9. Открытый конкурс. При осуществлении процедуры определения поставщика (подрядчика, исполнителя) путем проведения открытого конкурса в обязанности Единой комиссии входит следующее:

1) Единая комиссия осуществляет вскрытие конвертов с заявками на участие в открытом конкурсе и (или) открывает доступ к поданным в форме электронных документов заявкам на участие в открытом конкурсе, осуществляет аудиозапись вскрытия конвертов, оформляет протокол вскрытия конвертов с заявками на участие в открытом конкурсе и открытия доступа к поданным в форме электронных документов заявкам на участие в открытом конкурсе;

2) в обязанности Единой комиссии входит рассмотрение и оценка конкурсных заявок. Результаты рассмотрения заявок на участие в конкурсе фиксируются в протоколе рассмотрения и оценки заявок на участие в конкурсе;

3) протоколы, указанные в подпунктах 1 и 2 пункта 9 настоящего Положения, составляются в трех экземплярах, которые подписываются всеми присутствующими членами Единой комиссии;

4) при осуществлении процедуры определения поставщика (подрядчика, исполнителя) путем проведения открытого конкурса Единая комиссия также выполняет иные действия в соответствии с положениями Закона о контрактной системе.

10. Особенности проведения конкурса с ограниченным участием.
При проведении конкурса с ограниченным участием применяются положения Закона о контрактной системе о проведении открытого конкурса с учетом особенностей, определенных ст. 56 указанного закона.

11. Особенности проведения двухэтапного конкурса.
         При проведении двухэтапного конкурса применяются положения Закона о контрактной системе о проведении открытого конкурса с учетом особенностей, определенных ст. 57 указанного закона.

 При проведении конкурсов в целях обеспечения экспертной оценки конкурсной документации, заявок на участие в конкурсах, осуществляемой в ходе проведения предквалификационного отбора участников конкурса, оценки соответствия участников конкурсов дополнительным требованиям заказчик вправе привлекать экспертов, экспертные организации.

12. Электронный аукцион. При осуществлении процедуры определения поставщика (подрядчика, исполнителя) путем проведения электронного аукциона в обязанности Единой комиссии входит следующее:

1) Единая комиссия проверяет первые части заявок на участие в электронном аукционе на соответствие требованиям, установленным документацией о таком аукционе в отношении закупаемых товаров, работ, услуг; оформляет протокол рассмотрения заявок на участие в таком аукционе;

2) Единая комиссия рассматривает вторые части заявок на участие в электронном аукционе и документы, в части соответствия их требованиям, установленным документацией о таком аукционе. Результаты рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе фиксируются в протоколе подведения итогов такого аукциона;

3) при осуществлении процедуры определения поставщика (подрядчика, исполнителя) путем проведения электронного аукциона Единая комиссия также выполняет иные действия в соответствии с положениями Закона о контрактной системе.

13. Запрос котировок. При осуществлении процедуры определения поставщика (подрядчика, исполнителя) путем запроса котировок в обязанности Единой комиссии входит следующее:

1) Единая комиссия осуществляет вскрытие конвертов с котировочными заявками и (или) открывает доступ к поданным в форме электронных документов заявкам на участие в запросе котировок, осуществляет аудиозапись вскрытия конвертов;

2) Единая комиссия рассматривает поступившие заявки в части соответствия их требованиям, установленным в извещении о проведении запроса котировок, и оценивает такие заявки, оформляет протокол рассмотрения и оценки заявок на участие в запросе котировок;

3) при осуществлении процедуры определения поставщика (подрядчика, исполнителя) путем запроса котировок Единая комиссия также выполняет иные действия в соответствии с положениями Закона о контрактной системе.

14. Запрос предложений.

При проведении запроса предложений применяются положения Закона о контрактной системе о проведении запроса предложений с учетом особенностей, определенных ст. 83 Закона о контрактной системе.

5. Порядок создания и организации работы Единой комиссии
15. Единая комиссия является коллегиальным органом Администрации Кыштымского городского округа, действующим на постоянной основе. Персональный состав Единой комиссии, ее председатель, заместитель председателя, секретарь и члены Единой комиссии утверждаются Постановлением Администрации Кыштымского городского округа.

16. Число членов Единой комиссии должно быть не менее чем пять человек.

17. При проведении конкурсов для заключения контрактов на создание произведений литературы или искусства, исполнения (как результата интеллектуальной деятельности), на финансирование проката или показа национальных фильмов в состав Единой комиссии должны включаться лица творческих профессий в соответствующей области литературы или искусства. Число таких лиц должно составлять не менее чем пятьдесят процентов общего числа членов Единой комиссии.

18. В состав Единой комиссии входят преимущественно лица, прошедшие профессиональную переподготовку или повышение квалификации в сфере закупок, а также лица, обладающие специальными знаниями, относящимися к объекту закупки.

19. Членами Единой комиссии не могут быть физические лица, которые были привлечены в качестве экспертов к проведению экспертной оценки конкурсной документации, заявок на участие в конкурсе, осуществляемой в ходе проведения предквалификационного отбора, оценки соответствия участников конкурса дополнительным требованиям, либо физические лица, лично заинтересованные в результатах определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), в том числе физические лица, подавшие заявки на участие в таком определении или состоящие в штате организаций, подавших данные заявки, либо физические лица, на которых способны оказать влияние участники закупки (в том числе физические лица, являющиеся участниками (акционерами) этих организаций, членами их органов управления, кредиторами указанных участников закупки), либо физические лица, состоящие в браке с руководителем участника закупки либо являющиеся близкими родственниками (родственниками по прямой восходящей и нисходящей линии (родителями и детьми, дедушкой, бабушкой и внуками), полнородными и неполнородными (имеющими общих отца или мать) братьями и сестрами), усыновителями руководителя или усыновленными руководителем участника закупки, а также непосредственно осуществляющие контроль в сфере закупок должностные лица контрольного органа в сфере закупок.

В случае выявления в составе Единой комиссии указанных лиц необходимо незамедлительно заменить их другими физическими лицами, которые лично не заинтересованы в результатах определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) и на которых не способны оказывать влияние участники закупок, а также физическими лицами, которые не являются непосредственно осуществляющими контроль в сфере закупок должностными лицами контрольных органов в сфере закупок.

20. По решению заказчика допускается замена члена комиссии в соответствии с Постановлением Администрации Кыштымского городского округа о замене члена комиссии.

21. Комиссия правомочна осуществлять свои функции, если на заседании комиссии присутствует не менее чем пятьдесят процентов общего числа ее членов. Члены комиссии должны быть своевременно уведомлены секретарем комиссии о месте, дате и времени проведения заседания комиссии. Уведомление секретарем членов Единой комиссии о месте, дате и времени проведения заседаний комиссии осуществляется не позднее, чем за два рабочих дня до даты проведения такого заседания посредством устного приглашения, на основании сведений содержащихся в извещении об осуществлении закупки. Принятие решения членами комиссии путем проведения заочного голосования, а также делегирование ими своих полномочий иным лицам не допускаются.

22. Секретарь Единой комиссии подписывает протоколы членами комиссии, составленные в ходе работы Единой комиссии.

23. Члены Единой комиссии вправе:

1) знакомиться со всеми представленными на рассмотрение документами и сведениями, составляющими заявку на участие в конкурсе, аукционе или запросе котировок, запросе предложений;

2) выступать по вопросам повестки дня на заседаниях Единой комиссии;

3) проверять правильность содержания составляемых Единой комиссией протоколов, в том числе правильность отражения в этих протоколах своего выступления.

24. Члены Единой комиссии обязаны:

1) присутствовать на заседаниях Единой комиссии, за исключением случаев, вызванных уважительными причинами (временная нетрудоспособность, командировка и другие уважительные причины);

2) принимать решения в пределах своей компетенции;

3) решение Единой комиссии, принятое в нарушение требований Закона о контрактной системе и настоящего Положения, может быть обжаловано любым участником закупки в порядке, установленном Законом о контрактной системе, и признано недействительным по решению контрольного органа в сфере закупок.

25. Председатель Единой комиссии либо лицо, его замещающее:

1) осуществляет общее руководство работой Единой комиссии и обеспечивает выполнение настоящего Положения;

2) объявляет заседание правомочным или выносит решение о его переносе из-за отсутствия необходимого количества членов;

3) открывает и ведет заседания Единой комиссии, объявляет перерывы;

4) в случае необходимости выносит на обсуждение Единой комиссии вопрос о привлечении к работе экспертов.

25. Члены Единой комиссии, виновные в нарушении законодательства Российской Федерации о закупках товаров, работ, услуг для муниципальных нужд, а также иных нормативных правовых актов Российской Федерации и настоящего Положения, несут дисциплинарную, административную, уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

26. Не реже, чем один раз в два года осуществляется ротация членов Единой комиссии. Такая ротация заключается в замене не менее пятидесяти процентов членов Единой комиссии в целях недопущения работы в составе комиссии заинтересованных лиц, а также снижения и предотвращения коррупционных рисков и повышения качества осуществления закупок.

Заместитель Главы Кыштымского городского

округа по экономике и инвестициям, начальник

управления стратегического развития

и привлечения инвестиций     администрации

Кыштымского городского округа                                                                       А.А. Заикин

Приложение 2

к постановлению Администрации  Кыштымского

городского округа

от _________2014г.  № __________

Состав

Единой комиссии по осуществлению закупок в целях заключения контрактов для муниципальных нужд муниципального заказчика

Администрации Кыштымского городского округа

Председатель единой комиссии:

Щелгачева Наталья Юрьевна - начальник отдела муниципального заказа Администрации Кыштымского городского округа;

Заместитель председателя единой комиссии:

Зорькина Светлана Александровна - начальник общего отдела администрации Кыштымского городского округа;

Секретарь комиссии:

Власова Екатерина Сергеевна - начальник отдела  муниципального заказа и муниципальных программ Управления городского хозяйства администрации Кыштымского городского округа;

Члены единой комиссии:

Беспалова Ирина Викторовна - начальник отдела договоров правового управления администрации Кыштымского городского округа;

Блиновсков Владислав Юрьевич - заместитель начальника Управления городского хозяйства администрации Кыштымского городского округа.

Установить, что в период временного отсутствия Власовой Екатерины Сергеевны функции секретаря единой комиссии исполняет Беспалова Ирина Викторовна.

Заместитель Главы Кыштымского городского

округа по экономике и инвестициям, начальник

управления стратегического развития

и привлечения инвестиций     администрации

Кыштымского городского округа                                                               А.А. Заикин